Ita S. Chrysostomus, hom. 2 in **Epist. ad Titum**: « Non prohibeo, inquit, gloriam appeti; sed illa volo ambiri, que vera est, que ex Deo est, ceterus laus, inquit Paulus (**Rom. ii**), non ex hominibus, sed ex Deo est, Unum intueamur solum, ad

Id tota nostra dirigatur intentio, quo scilicet pacto Dei mereamur ore laudari. Si hoc intente inspicimus, humana semper omnia nihil estimabimus; non laudat ille, aut ille, nihil inde amitis; et si vituperet quispiam, nihil omnino te hasit; sive enim laus sive vituperatio, ex Deo tantum aut emolumentum habet aut detrimentum. » Ibidem Chrysostomus docet contemptum humane laudis et gloriae nos Deo similes reddere. Sicut enim Deus hominum laude et gloria non indiget, que per eternitatem in qua immensam habuit gloriam a Patre, Filio, et Spiritu Sancto, antequam mundum condidit, nulla fuit: sicut etiam gloria temporis. Unde concludit: « Quoties, inquit, difficile existimas contempnere gloriam, ista tecum animo versa; si hanc desperero, Deo equalis (id est similis), efficaciter protinusque subibit contemptus glorie ex animo. »

Ita S. Ignatius: « Ut sanus, inquit, sim in his quae ad Deum pertinent, vehementius tam mihi verendum est, et cavendum ab his qui me temere inflant; laudantes enim me flagellant. »

Ita Clemens Alexandrinus apud Maximum, serm. De Laude, referat assertatores quosdam beatitudinem quendam sapientem predicasse, illum verum dixisse ad eos: « Si me laudare desideritis, ex discessu vestro magnum aliquem meipsum cogitabo; si vero laudare non desinitis, ex laude vestra meam coniacio impuritatem. »

Ita S. Dionysius cum a carnificibus spoliata flagris ignominiose caderetur, intrepide eos reprehendit, dicens: « Ministri diaboli, ea que ad contumeliam facitis, laudi mihi sunt. » Testis est Victor, lib. III **Wandal.**

Ita S. Macarius in **Vitis Patrum**, lib. VII, cap. XXVII, dixit: « In veritate, si facta est monacho despicio, quasi laus, paupertas sicut divitiae, inopia sicut epule, nunquam moritur. Impossibile est bene credentem, et pie continentem Deum, cadere in passionem immundam et in errorem demonum. »

Id ipsum quoque gentiles viderunt, sed per umbras. Senecca, lib. III **De Ira**, cap. XII: « Conscientia, inquit, satisfat, nihil in famam laboreum. » Nam, ut ipse ait alibi: « Ambitus scenam querit. »

Fabius Maximus, nolens confilgere cum Annibale, sed eum sequens per montes, ut fame attigeret, ridebatur quasi pedagogus Annibalis. Ille **ιερώμ**, sana sequens consilia, dicebat: « Qui maledicta et coniuncta metuit, timidor est eo qui hostes fugit. » Unde Annibale magis sibi non pugnante Fabio, quam apugnante Marcellu*τι*metebat. Denique « Fabius cunctando restitutrem. »

Triumphus decretus erat Pompeio; reclamabant milites domi poscentes. Tum Pompeius: « Omittam, inquit, potius triumphum, quam ut milibus aduler. » Exclamavit Servilius: « Num denum video Pompeium revera esse magnum, triumphoque dignum. »

Lycurgus Spartanos docuit verbis non moveri, sed præclare factis studere. Spartanorum ergo erat, posse falsa dicta aliorum tolerare.

Lysander dux Lacedæmoniorum cuidam dicendi sibi: « Laudo te et defendo, respondit: » « Duos ruri habeo boves, quibus tacitibus, exacta scio uter eorum piger sit, uter industrius. »

Idem alteri sibi conviciant: « Crebro, inquit, ista dico, si forte animi tui mala, quibus plenius videris esse, possis egere. » Ita Plutarchus, in **Lacon.** et **Roman.**

QUONIAM EGREGIUM EST DE LABORIS MEIS, RECTUM FUT. — id est verum fuit, non mendax. Ita S. Hieronymus, q. d. Quod tibi, o Domine, rectum visum est, locutus sum: quod tu mihi inspirasti. predixi, nulli hominum adulatus: libere te justente principum vita carpsi, « nec ullius offendit simus, quia nullus **γράμμα** ambivi. »

Ita B. Petrus Damianus, a quibusdam falso accusatus, suam innocentiam recte conscientia testimonio tuerit, scribens ad Leonem IX **Porf. tificem**, epist. 4: « Verumtamen inquit, in his ad conscientiam redeo, ad mentis mee secreta recurro, certus, quia nisi pro amore Christi, cuius ego malus servus sum, nullius mortalis hominis gratiam quero, nullius iracundiam pertimesco. »

7. Non sis tu mihi formidoni, — ne permittas me ob verbum tuum in periculo versari, in quo mihi de morte aliove malo formidandum sit, cum in te spem omnem ponam.

Rursum, q. d. Nec homines, nec minas, nec quidquam quod in mundo sit, preferit te, Domine, formido. Unum te tuique offensam et iram timeo. Dum tu **εν ιχνη** non irascaris, dum tu mihi non sis formidoni, sed opere et tutile, ut mihi in persecutionibus adsis, non timebo, securus consistam, dicamque cum Psalte, **Psalm. xxvi**, 4 et 3: « Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timeo? Si consistant adversari me castra, non timebit cor meum. Si exsurgat adversum me prælrium, in hoc ego sperabo. »

Septuaginta vertunt: **Νε φας μίλι αλιευς, παρεν** **in die μαλο**, id est, ait S. Hieronymus: « No parcas mihi in presenti seculo, quod malum est; sed reddi mihi juxta peccata mea, ut in futuro requiem habeam sempiternam. »

18. CONFUNDANTUR, — fac ut illi fallantur, non ego: fac ut illi apparet esse mendaces, cum videant excedium quod ego minor, et ipsi irrident: ut sic ego non confundar, sed verax apparui. Ita S. Hieronymus. Alternant enim in Propheta motus misericordie, quia suis, presertim simplici populo, parci et ignosci postulant; et vindicte, qua superbos, irratores et rebellis flagellis edomari et contundi postulant. Alii, ut Sanchez, hos optativos per futura explicant, ut significant predictionem rei future: « confundantur, » id est confundentur: « paveant, » id est pavebunt: « contere, » id est conteres. Aut subaudient voculam si, q. d. Si alteruter nostrum

confundi debet, uti debet, me excidium futurum affirmante, illos vero negantibus; fac, Domine, ut illi potius confundantur, qui tua verba rident, non ego, qui ea enuntio.

DUPLO CONTRITIO CONTRERE EOS. — « Duplici, » scilicet fama et gladio, inquit S. Hieronymus; aut, morte et captivitate, ut Lazarus.

Secundo et simplicissime, « duplici, » id est gravi, multiplici. Vide dicta cap. XVI, 18. Sie Latinis triplas, vel decumanas vocat id quod maximum est, ingens et validum.

19. STA IN PORTA — urbis regia, que celebrata est et frequentissima.

21. CUSTODITE ANIMAS VESTRAS, — ne peccato, maxime violationis sabbati, maculentur. Hebreo: Cavete in animabus vestris, vel pro anima vestra, id est quam clara vobis est anima, cavete ne sabbatum violatis, aliqui excidemini: sin illud custodiatis, et consequenter omnem dei cultum, pax erit vobis, et omnium rerum abundantia. Patet ex seq. fer sabballi custodiam, omnem legis observationem intelligit, uti et Isaías, cap. LVI, 2 et 4. Qui enim sabbatum custodiebat, hoc

ipso tacite profitebatur Deum esse conditorem et gubernatorem cieli et terrae; in hujus enim rei et benefici memoriam, sabbatum erat institutum; qui vero continebat sabbatum, videbatur indicari Deum esse conditorem mundi. Sic si quis hodie diem Dominicum celebrare recusaret, videbatur negare Christum resurrexisse, in cuius memoriam dies ille constitutus est. Ita Vatablus.

Nota hunc locum, pro cultu sabbati apud Iudeos, et diei Dominicum apud christianos. Vide quam stricte precipiat hi Deus Iudeis, ut sabbato non portent onera.

22. EUCENE, — effere onera.

23. REGES ET PRINCIPES. — q. d. Dabo vobis reges ex stirpe David, servaboque pactum quod cum eo inibi Psalm. XXXI, 11, et II Reg. vi, 12.

In CIRRIBUS ET EQUIS, — pace, et gloria, et rursum prosperis affluentes: currus enim et equi, sunt gloria regum.

26. ET VENIENT, — q. d. Jerusalem florebit, templumque mire frequentabitur.

27. SUCCEDEM, — per Nabuzardan et Chal. deos.

## CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Oculis dedit Deus exemplo fandi vas dissipatum refrigerans, posse se Iudeos dissipare et in captivitatem dispergere, ac post in pristinum statum restituere, si penitent: sed quia Iudei nolunt penitire, hinc, vers. 11, ministrat eis excidium per Jeremiam, quem ideo Iudei, vers. 18, volunt occidere; quos ut Deus puniat, et se liberet, orat Jeremias, vers. 19 (1).

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens: 2. Surge et descendere in dominum filium, et ibi audies verba mea. 3. Et descendit in dominum filium, et ecce ipse faciebat opus super rotam. 4. Et dissipatum est vas, quod ipse faciebat et luto manus suis: conservasse fecit illud vas alterum, sicut placuerat in oculis eius ut faceret. 5. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: 6. Numquid sicut filius iste, non potero vobis facere, do-

(1) Secundo tertia pars prime Jeremias vaticiniorum cap. XVII ad cap. XXXV, sermones propheticos-historicos ad populum Iudeorum complicitur. Qui hoc ordine inscribi et disponi possunt sic illud: — **1. Tres** ante captivitatem, XVII-X; **2. post** captivitatem literam, XXI-XXIV; **3. tra** post captivitatem primam, XXV-XXVI; **4. du** sermones polemici, XXVII, XXIX; **5. sermo unicus propheticus, XXXI, XXXII; sermones tres partim historici, partim prophetici, XXXII-XXXV; sermones voluti disparatus de Rechabitis, XXXV, Kilber.)**

Prophetas maximas clades ipsiusque reprobatione interitum ob gravissima populi secura. Iterum ac serpissimam cum filio, non habentem eis populares, persusti, Deum quam suis majoribus addixisset terram non permisimus esse hostibus occupandum et devastandam (cf. supra cap. IV, 12; XVI, 16); docet haec oratione, Deum suis premissionibus nequaquam ita obstructum generi, ut eas ratas facere oporteat, etiam si homines boni. Tunc ipsis promissa essent, sese indigneos redder-

rent. Sed quemadmodum cum alieni genti excedimus minutus fuerit, si illa sese a suis sceleribus retraxerit, ipsi quoque malo temporabit: quo eam afficer cogitaverat, ita et illico genti, cui stabilitatem et bona omnia promisisti, auferet si malum fecerit, bona que ei concessere statuerat.

Quo claruit evadat hoc Dei decretum, primo, propinuit typi figura alterum perditum, alterum formantibus, 1-4.

SECUNDUO, fit accommodatio typi, primo, per thesis a

Deo expositam, 5, 6; secundo, per amplificationem ab

eodem additam, de sua ad perdendum vel servandum

parata potentia, 7-10; tertio, per hypothesis ad Iudeos

aplicatam, 11, 12; quorum impropositum convicit

exemplo et similitudine, 13-15; et contumaciam terret,

iterum, cum nec hic tamen abortationibus et com-

missionibus moti prophetas adversari, novas ei his-

tas struerent, et indigneissimos mox eum tractarent, 18;

mus Is. xxxi, 21 Dominus? ecce sicut intum in manu figuli, sie vos in manu mea, dominus Israel. 7. Repente loquar adversum gentem et adversus regnum, ut eradicem, et destruam, et dispersdam illud. 8. Si penitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum adversus eam: agam et ego penitentiam super malo, quod cogitavi ut facerem ei. 9. Et subito loquar de gente et de regno, ut aedificem et plantem illud. 10. Si fecerit malum in oculis meis, ut non audiat vocem meam: ponitentiam agam super bono, quod locutus sum ut facerem ei. 11. Nunc ergo dic viro Juda, et habitatoribus Ierusalem, dicens: Hoc dicit dominus: Ecce ego fingo contra vos malum, et cogito contra vos cogitationem: revertatur mosquisque a via sua mala, et dirigite vias vestras et studia vestra. 12. Qui dixerunt: Desperavimus: post cogitationem enim nostras ibimus, et unusquisque pravitatem cordis sui mali faciemus. 13. Ideo haec dicit dominus: Interrogate gentes: Quis audivit talia horribilia, quae facit nimis viri, Israel? 14. Numquid deficit de petra agri nix Libani? aut eveli possunt aquerumantes frigidæ, et deflentes? 15. Quia oblitus est mei populus meus, frustra libantes, et impingentes in viis suis, in semitis saeculi, ut ambularent per eas in itinere non trito: 16. ut fieret terra corum in desolationem, et in sibilum sempiternum: omnis qui præterierit per eam obstupescet, et movebit caput suum. 17. Sicut ventus urens dispersgam eos coram inimico: dorsum, et non faciem ostendam eis in die perditionis eorum. 18. Et dixerunt: Venite, et cogitemus contra Jeremiam cogitationes: non enim peribit lex a sacerdote, neque consilium a sapiente, nec sermo a propheta: venite, et percutiamus eum lingua, et non attendamus ad universos sermones ejus. 19. Attende, domine, ad me, et audi vocem adversariorum meorum. 20. Numquid redditur pro bono malum, quia foderunt foveam anime mee? Recordare quod steterim in prospectu tuo, ut loquerer pro eis bonum, et averterem indigationem tuam ab eis. 21. Propterea da filios eorum in famem, et deduc eos in manus gladii: fiant uxores eorum absque liberis, et viduae: et viri earum interficiantur morte: juvenes eorum confodiantur gladio in praolio. 22. Auditor elamor de domibus eorum: adduces enim super eos latronem repente: quia foderunt foveam ut caperent me, et laqueos abscondentur pedibus meis. 23. Tu autem, domine, scis omne consilium eorum adversum me in mortem: ne propiticeris iniuriam eorum, et peccatum eorum a facie tua non deleatur, fiant corruentes in prospectu tuo, in tempore furoris tui abutere eis.

2. DESCENDERE. — Descendere hic et alibi sepe, id est quod ire: quanquam et proprio hic capitulo potest: officinæ enim figurina, ob aquam qua indigent, erant in valle; unde eunt ad eas, descendunt: et crant enim iuxta vallem gehennam, sive Topeth. Hoc est enim quod dicitur cap. XIX: « Ereditare ad vallem filii Ennon, quæ est iuxta introitum portæ fictilis, » id est figurina, sive figurina et figurorum, uti exponunt Lyrarus, Hugo, Dionysius et alii.

Tropologicæ jubet deus, ut sepe cum jeremiam descendamus ad dominum filium, ut videamus ori-

ginem nostram, et adam ex adama, id est luteus in luto; itaque humiliorum sub manu dei, quasi figura nostri. Vere S. Gregorius, lib. VIII Moral. xxii: « Quia, inquit, elatum semel sumpsimus spiritum, ecce defluens quotidie portamus lumen. »

4. FELIC ITILLUD VAS ALTERUM (1), — q. d. Figulus ex

(1) « Et ecco ipse faciebat opus super rotam. » Dualis numeri est dictio בְּנֵי־בָּנִים significans instrumentum non super quo selet, figuris, sed super quo facit opus, quod ut plurimum sit a ligno, rotundum: quibusdam autem in locis est instar durarum molaram, idcirco ducilem habet formam (Vatab. Bibl.). Quod sic explicat Rosenmüller: vox hebreia non, ut nonnulli conjecturant, duplice denotat sellam, alteram, cui insitit sedentarius operator figuris, alteram priorem e regione conexam, olles sellam et rotatiliem incudem, ad quam usque manus pedibus pertingerat figuris; sed duplex rotam, quæ inferiore magna, superiore minori constat, in cuiusmodi rotis figuris in Oriente opus facere solere suo adhuc tempore, scribit R. Jona sive Abu-Walid, cuius verba e Lexico ejus manuscripto attulit Gesenius in præfatione ad Lexicon hebraeo-leutonicum minus, part. xviii, not. edit. sec.

Deum ille implorat, primo, eum pro discernenda inter Iudeos, causa, provocando, 19; secundo, suam contra illos equisimam conditionem probando, 20; tertio, interitum isdem et vindictam a deo imprecando, 21-23.

Eadem que hic et questus et precatus est. Prophetæ in dubius superioribus orationibus, cap. xv, 15 seqq.; et cap. XVI, 15 seqq; quas regnante Joakimo habitas fuisse vidimus. Ad ejusdem regis atatem igitur et hanc concionem eorrebat haud dubitanus, inquit Rosenmüller et post eum dicitur.

COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. XVIII.

**4. IN VO<sup>U</sup> WAS FORMAVERA<sup>S</sup>, sed nondum igne decoxe-  
rat. Hoc vas casu inter manus figuli contractum et  
dissipatum fuit in partes suas luteas, quas res-  
ans figuris, mox ex his aliud fecit vas quod li-  
buit: nam si vas hoc fuisset fictile, sive igne de-  
coctum, non potuisset figuris fragmenta coag-  
mentare, et ex his aliud vas facere.**

**5. ECCE SICUT LUTUM IN MANU FIGULI, SIC VOS IN  
MANU MEA, q. d. Sicut was luteum est in manu  
figuli, ut illud frangat, et ex eo faciat aliud was,  
vel prius renovet: sic et ego vos, o Judei, a me  
destinatos excoxi, et ponituris, reformabo,  
mutabo sententiam, et calamitatem vestram in  
felicitatem converiam; ut ex vasis contumelias,  
id est inglorias et infelicitas, flatis wasa in hono-  
rem, id est honorificas et felicias. Ita Theodoretus.  
Paulo alter explicat Hugo, q. d. Sicut figuris was  
fractum renovat: ita ego vos e captivitate, quasi  
fractos reducam, et renovabo rempublicam ves-  
tram, si resipueritis. Deus enim mutat senten-  
tiam, si vos motitis mentem.**

**Nota:** Hec comparatio non per omnia est simili-  
lis; nam lumen non habet mentem, nec liberum  
arbitrium, ut habet homo: ac proinde non in  
lumi, sed in hominum manu est virtus et vilium;  
salus et damnatio ejus; ita tamen ut virtutis et  
salutis ejus magis causa sit deus per gratiam  
sanum, quam homo. Similitudo ergo est tantum  
in eo quod dixi. Non enim agitur hie de animo,  
sed de corpore; scilicet de captivitate et liber-  
tate, de rebus adversis et prosperis, de morte et  
 vita, q. d. Ego solus possum vos de captivitate  
liberare, et in captivitatem tradere; ego possum  
mortificare, et vivificare; deducere ad inferos,  
et redire, I Reg. u. 6.

Tropologice, lumen est homo, quia ex limo est  
factus, ut cum timore "t humiliata Deo se sub-  
dat: in cuius manu e. status noster, vita, gres-  
sus, virtus, salus, et omne bonum nostrum, ut  
ab eo pendeat, illique se resoluta, cuius manum  
et potestatem effigere non posset.

**Secundo,** sicut lumen tantum est lumen, sed ex  
manu figuli hanc vel illam formam sordit; ita  
homo ex se impotens est, informis et rudes instar  
matris prime; sed a Deo habet quod sit dives,  
nobiles, sapientes, felix, gratiosus: et Deus divi-  
lit haec sua dona cuique prout vult, Eccl. xxxv.  
10; Roman. ix. 21. Vida ibi dicta.

**Tertio,** quisque sua sorte contentus esse debet:  
sicut enim lumen non potest dicere figulo: Cur  
me fecisti sic? sic nee nos Deo: Cur nos fecisti  
pauperes, ignobiles, rudes; illos vero divites,  
nobiles, ingenitos, etc. Denique, perfecti et  
beati sunt, qui se totos Deo resignant, et ab  
eo instar luti se flecti, regi, fangi et refungi si-  
nunt.

Anagogice, hoc symbolo significantur mors et  
resurrecio, ait S. Hilarius, in Psalm. ii. 9. Deus  
enim quasi figuris was corporis nostri in morte  
collapsum et distractum, in resurrectione resurgit.

Sic et Cyprianus, vel potius Rufinus in Exposi-  
tione Symboli, haec accipit de resuscitatione Christi  
mortui.

**8. AGAM ET EGO PONITENTIAM, — id est retracta  
et revocabo sententiam contra vos latam. A<sup>u</sup>d<sup>u</sup>ta.**

**11. DIC VIRO JUDA, — die viris Juda, die Jud<sup>a</sup>**  
Ponitur singularis pro plurali.

**ECCE EGO FINGO,** — formo quasi figuris, id est  
communis et apparo, contra vos malum, non  
quod per se malum sit, sed quod attentibus  
malum esse videatur, » ait S. Hieronymus, puta  
afflictionem et stragam. Sicut ait Isaías, cap. xlV,  
7: « Ego Dominus forq<sup>u</sup>ans lucem, et creans te-  
nebras, faciens pacem, et creans malum a pa<sup>ce</sup>,  
non culpe. Vere S. Gregorius, lib. III Moral. cap.  
vii: « Non creatur, at, a Domino, que nulla  
nature sua subsistit; sed creare se mala Domini-  
nos indicat, cum res bene conditas nobis male  
agentibus in flagellum format, ut ex ipsa et per  
dolorem quo ferimus, delinquentes mala sint,  
et per naturam qua existunt, bona. Unde et ve-  
nenum mors est homini, serpenti vita. » Et S. Basilius,  
tract. Quod Deus non est auctor malorum :  
« Malum, at, aliquod est secundum nostrum  
sensum (pula malum pa<sup>ce</sup>), aliud natura ipsa.  
Malum natura ex nobis oritur, iniquitas, invidia,  
cades, etc.

**12. DESPERAVIMUS** (Hebraic<sup>o</sup> וְנִזְהָרָנוּ, id est  
desperatus est; Vatablus, ἐξπεριτούμενος est;  
Chaldeus, ὀνειριζόμενος a cultu tuo; Septuaginta  
apud Theodoretum, ὀφείλομενος, scilicet in  
malo, q. d. Actum est, non possumus inofitas  
voluptates, consuetudines et peccata relinquere;  
pre difficultate, habitu, tedium et negligencia, non  
possumus ad Dei timorem et legis observantiam  
reverti, q. d. Certum nobis est et deliberatum,  
non facere: quia) POST COGITATIONES NOSTRAE IM-  
MIS, — id est mala, que animo destinavimus,  
perficiemus.

**13. QIS AUDIT TALIA HORRIBILIA?** — quis au-  
ditum ullam gentem fecisse Petra agri nix Libani?  
id est tam fedam et horrendam turpidum, at-  
que fieri Israel, olim virgo, iam meretrix.

**14. NUMQUID DEFICIT DE PETRA AGRI NIX LIBANI?**  
(Petra agri vocat rupes Libani, plantas instar  
agri et campi, q. d. De his non deficit nix): AUT  
NIVELLI (id est exhaustiri et deficere) POSSUNT AQUE  
BRUMPENTES FRIGIDE, ET DEFICIENTES? QUA OBLETUS  
EST NEI POPULUS MEUS. — Sensus est: Cum ceterae  
creature naturae ordinem servent, populus tan-  
tum meus obletus est mei, q. d. Citius debentur  
nives deficerre de Libano petroso, et siccari et  
montibus fluentes, quam populus mei obli-  
visceretur, propter assidua beneficia, quia a me  
in illum manant. Quomodo ergo fieri potest ut  
mei obletus sit, Libano scilicet idolis, et relin-  
quendo semitas seculi, id est a saeculo, et olim  
a sanctis Patribus tritias, ut vias suas novas, id  
est avia, et nova idola, sequeretur? Ita S. Hiero-

COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. XVIII.

51

nymus, Theodoretus, Chaldaeus (1). Simili sche-  
mate ait Virgilius:

Ante leves ergo pascentur in æthere cervi,  
Et fræ destituent nudos in littore pisces,  
Quam nostro illius labatur pectora vultus.

**Rursum, sic recte exponas: Num ex Libano ul-  
tro fluentes et liquecentes niveas aquas, respul-  
sunt ab agro sito ad montis radicem, arescent  
et stiente: num sitis ipsa et necessitas, atque  
privatio pluviae, ipsaque siccas deservit aut non  
admittere potest sponte sua influent aquam? Minime sane: et tamen populus meus obli-  
tus, hunc mei jugem influxum, ex mente et uni-  
mo suo excludit. Sicut enim Libanus perpetuo ex  
nivibus liquat et securitat aquas frigidas: sic ego  
sui fons aque viventis, qua copiose tam corpus  
quam animam refrigerat, juxta illud Cant. iv,  
15: « Puteus aquarum viventium, qua fluant  
impetu de Libano. »**

**Secondo,** Lyranus, Pagninus et Vatablus ver-  
tunt: Num quis relinquit de petra agri nivem  
Libani? id est numquid relinquit aliquis aquam  
frigidam et claram ex nive Libani, in petras et per  
petras defluentes, ut querat cisternas dissipata-  
tas? uti fecit populus meus, me fontem vivum  
relinquens, et libans Baalim, ut dixit cap. II,  
13; eo enim alludit, ibique dicta reficitur. Duo  
ergo absurdum haec parcerunt significat: primo, pe-  
tere malum foris, cum domi habeas bonum.  
Si enim Iudei, relicto Deo optime quem domi  
habebant, quererant deos pessimos gentium:  
perinde ac si maritus, relicta uxore opima, sec-  
tetur fodissimas merestrices.

**Tertio,** Septuaginta pro וְנִזְהָרָנוּ sead<sup>u</sup>, id est ager,  
legunt וְנִזְהָרָנוּ sad<sup>u</sup>, id est ubera, verumque:  
Numquid deficient de petra ubera, aut, ut Theodo-  
retus legit, mammæ stillantes: quia ex rupibus  
Iumentaque perennes, uti ex ubribus fuit lac: fons  
ergo sunt terra quasi ubera, et, ut Philo,  
lib. De Opib<sup>u</sup> mundi, at, quasi mammæ quibus  
terra lactat et pascit tam plantas suas, quam homi-  
nes et animalia: vel nix de Libano, aut declina-  
vit aqua valida qua vendo portatur? q. d. ait Theodo-  
retus: « Fontes sine intermissione securantur;

**(1) Pertinet huc, inquit Rosenmüller, quod Tacitus  
habet Histor. lib. V, cap. vi: « Precipuum montium  
Libanum, terra erigit, mirum dictu, tantos inter ardores  
opacum fidumque nivibus: idem annem Jordanem fun-  
dit aliisque: et quod אֶלְעָזָר, Maundrell in Itinerario suo  
scribit, se, cum diebus sexta et septima mali ad invi-  
sendum Libanum profectus esset, tantaq<sup>ue</sup> nimis,  
gelidico firmiter constricte, in ejus cacumine depre-  
hendisse, ut sex horarum spatum cum comitibus in  
superficie nivis equitante emetiri deberuit. Additio,  
Libani nives circumscripta potissimum regioni utiles  
esset, quod tempore incalcentis astatis resolute fluvii  
fontibusque aquam impertinat.**

Libanus semper habet nivem; aqua que fertur  
impetu trita via fluit. »

**Quod S. Ambrosius, lib. De Virgin., ante me-  
diū mystice sic exponit: « Qualis est haec virgo  
(Ecclesia), que Trinitatis fontibus irrigatur, enī  
de petra fluant aquæ, non deficiunt ubera, melia  
funduntur. Petra ergo est Christus, ergo a Chri-  
sto non deficiunt ubera, claritas a Deo, flumen a  
Spiritu: haec est Trinitas quae Ecclesiam suam  
irrigat, scilicet Pater, Filius et Spiritus Sanctus. » Ubi Ambrosius Trinitatem hisce verbis significari  
putat, q. d. Non deficiunt ubera de petra, id est  
de Christo; nee nix a Libano, id est claritas a  
Deo Patre; neque aqua valida a vento, id est flu-  
men zeli et gratiarum a Spiritu Sancto.**

**Ihesus Christus maxime nobis exhibet in  
Eucharistia. Audi S. Chrysostomum, hom. 60 ad  
Popul.: « Quis, aff. pastor, oves proprio pascat  
cruore? et quid dico pastor? matres multe sunt,  
qua post partus dolores filios alit, tradunt nut-  
tribus: hoc autem ipse non est passus, sed ipse  
nos proprio sanguine pascat, et per omni nos  
est coagmentum. » Unde inferit: « Nonne videlicis  
quanta promptitudine parvuli papillas capiunt,  
et quanto impetu labia ubribus infundunt: accen-  
damus cum tanta nos quoque alacritate ad hanc  
mensam; quinimum cum longe maiore trahamus  
tanquam infantes laetantur Spiritus Sancti gra-  
dum, et unus si nobis dolor haec privari. »**

**AUDI EVELI POSSUNT.** — Hebrei sic habent: Si  
evellerent aquæ alienæ (id est, ex alio loco per ri-  
bos vel canales deducere, itaque purificate et  
clare) frigidæ defluentes, q. d. Non possunt fontes  
huc ebuli, siccari et impediri aquæ jesuari sca-  
turientes.

**Secondo,** Vatablus vertit: Num deseruntur aquæ  
alienæ frigidæ fluentes? sieque explicat, q. d. An  
aliquis relinquit solet aquas vivas et fluentes, que  
canibus deducuntur in urbem? Minime. Nam is  
esse dementissimus, qui cum habeat fontem op-  
timum apud se, alio se converteret ad aquas puti-  
tidas et foedias querendas in suos usus; et tamen  
hoc fecit populus meus.

**Tertio,** Septuaginta apud Theodoretum sic ver-  
tunt: Numquid aqua qua fertur impetu, relinquit  
viam tritam qua portatur? q. d. Minime; cur ergo vos,  
o Judei, religione ex viam tritam ad templum  
relinquistis, eunte Balam?

**45. IMPINGENTES** (hebraic<sup>o</sup> וְנִזְהָרָנוּ tachschilum,  
id est impingere fecerunt eos, scilicet pseudopro-  
phete) in viis suis, — ut scilicet deserant semitas  
seculi, id est semitas antiquas patrum suorum,  
et que omnium sanctorum sunt tritæ vestigia, a  
ait S. Hieronymus. Huc spectat adagium Graeci-  
um: « Fluminum undas in caput revocare; » et  
et: « Sursum versus sacrorum fluminum fer-  
tur fontes, » significans prepostore quid fieri,  
nature rerumque vices inverti: quod genus su-  
si puer senem admoneat, discipulos preceptu-  
rem docere, filii prie patribus sapere, cor...que

decreta factaque subverttere velint. Expressit id  
Ovidius in Heroidum epistolis :

Cum Paris Eōne poterit spirare relictā,  
Ad fonte Xanthi versi recorrit aqua.  
Xanthi, retro propera, versique recurrere lymphā,  
Sustinet Eōnem deserruisse Paris

Narrat Laertius in Vita Diogenis, cum, eum servus effectus esset, hero tanzen suo imperasse, ut quod ab se jubebat faceret; cumque heros irridens responderet : « Sursum flumina; » repletivit Diogenes : Si existens agnolus medicure tuo mercures esses, nonne illi monenti parere? an istum ad modum responderes : « Sursum flumina? » Idem usurpat Nazianzenus via.

Ut AMBULARENT PER EAS, — scilicet vias suas novas, haec non ecclasticas, scilicet ad idola sua. Hebrew clarissim sic distinguuntur: Impinguere fecerunt eos in rīs suis, in semitis sruiti, ut ambularent per levitas vias non traxi. Quocirca melius casdem hinc accepimus vias suas et somitas saeculi. Vias ergo peccati et peccatorum vocantur viae vel semite sculli: quia ab olim, a Caino, gigantibus, Sodomitis, et nominatim a primis Judeorum patribus aureum vitulum in deserto fabricantibus et adorantibus, calcante et traxi sunt, de quibus at Job, cap. xxi, 15: « Numquid semitam sculorum custodire cupis, quam calcaverunt viri iniqui? Qui sublati sunt ante tempus suum, qui dicebant Deo: Recede a nobis? » Ita Hugo, Lyranus, D. Thomas, Capella, Dionysius et alii, q. d. Vos priscam patrum impietatem et idolatriam imitamini, estis malorum corvorum mali pulli. Porro trifissus a plurimis fuit hic via; vocata latram can non traxi, per cataphrasin, quia aspera erat, diffisil et devia, utpote ducens ad exilium. Hoc est quod nunt sclesti, Sep. v, 7: « Ambulavimus vias difficiles. »

16. In sibuum in contemplari: sollemus enim quos condenamus exibilare. Simile est cap. xix, vers. 8, xxv, 9, et li, 37), MOVEBIT CAPUT SUUM, — irridebit et contemnet te. Simile te. Psalm. xxxi, 8, et Isaie cap. xxxvii, vers. 22: « Despecti te, et subannavit te virgo filia Sion; post te caput movit filia Jerusalem. »

17. SECUR VENTUS CRENIS. — Hebraice est בְּרַחֲךָ קָרוֹבָה, id est sicut ventus Orientalis, vel Euroaster, qui flat ab Oriente meridionali, vel, ut S. Hieronymus, Vulturnus, qui flat ab Oriente septentrionali, estque vehementer et urens, segete adiut, facit ut spicere, granis in favillam versis, cassae sint et evanide, ac deinde easdem dispellit quasi paleas et quisquillas: sic ego Judaeos affligam excidio et incendio urbis et templi, atque tam ante quam post illud faciam aut profugos aut captivos, ut fugiant, vel captivi ducentur a facie Chaldaeorum, id est a presencia et persecutione Chaldaeorum, sicut bestiae fugient a facie leonis, id est a leone adventante aut perse-

quentia. Hoc est quod de ipsis dicunt Job cap. xxvi, vers. 21: « Tollit cum ventus urens, et auferet, et velut turbo rapiet eum de loco suo. »

Alier Chaldeus verit, nimurum: Dispargam vos sicut ventum Orientalem, scilicet soleo dispergere. DORSUM, ET NON FACIEN OSTENDAM EIS, — q. d. Abibo ab eis, eosque deseram. Secundo, adversus illis ero, non propitius; sicut ipsi mihi vocant dorsum obvertrunt: ita et ego eis ejulantibus, opemque meam invocabitibus dorsum obvertrum. Ha Maldonatus.

Symbolice, Franciscus Lucas in Matth. xvii, 35, et alii hoc referunt ad Christum in cruce pendente. Judei enim ita collocarunt crucem, ut dorso Iesu Orientem umbreque Hierosolymorum spectante, facies respiceret Occidentem; eo quidem consilio, quod indignum repurant sancte urbis aspectu, sed ex eventu, ut facie sui Iudeis aversa, nos gentes illustraret, quorum habitatatio in Occidente: tuncque impleta est hec Jeremias propheta: « Dorsum, et non faciem ostendam eis in die perditionis eorum; » et altera illa Psalmi lxx, 7: « Oculi ejus super gentes respiciunt. »

18. NON ENIM PERIIT LEX, — id est legis interpretatione, q. d. Non erit magna iactura, si hic Jeremias occidatur, licet sacerdos, sapiens, propheta: non enim deinceps ali, eoque blandiores. Ita S. Hieronymus et Rabanus. Perire enim est autem, ita ut desit et non existet.

Alier Theodoretus et Vatablus, q. d. Occidamus eum, aliquo non peribit lex, id est aliquo non cessabit ipse docens nos legem, nosque arguens quod eam non seruimus, tanquam sacerdos: dans etiam consilia nostris contraria, tanquam sapiens: et male nobis preannuntians, tanquam Propheta.

Terzo, Hugo, S. Thomas et Lyranus, quasi dicant: Occidamus eum quasi falsum prophetam, quia dixit perituros sacerdotes, sapientes, Prophetas, non enim peribent hi quos Deus instituit. Hic sensus, ut et primus, valde genitius est. Consonat Jeremite Isaia dicens, cap. xxix, 14: « Peribit sapientia a sapientibus; » et Ezechiel, cap. vii, vers. 26: « Quærant visionem de Propheta, et lex peribit a sacerdote, et consilium a senioribus. »

Hinc quarto, Lyranus, Dionysius, Sanchez et Maldomatus, q. d. « Non peribit lex, » id est, non enim falsa esse possunt, que nobis sacerdotes et Prophetae predicant, in quorum ore lex est, Malach. ii, 7; dicebant enim illi sacerdotes et prophetae falsi: « Pax, pax, cum non esset pax, » cap. iv, 10.

PERCUTIAMUS EUM LINGUA. — Chaldeus: Falsa testimonia testificemur contra eum. Secundo, Theodoretus et Vatablus: Texamus contra eum calumniam. Tertiò, ut ceteri: Accusemus eum quasi falsum prophetam. Sic Jeremias fuit hic typus Christi falso accusati. Alii vertunt: Percutiamus eum lingua, id est imponamus ei silentium, vel minando ei mortem, vel compingendo in carcere, ut reipsa fecerunt.

20. NUMQUID REDDITUR (reddi solet) PRO BONO MOLUM? — q. d. Non: cur ergo malum pro bono mihi reddunt Judei? Quid enim aliud quero quam eorum salutem? Cur exadiut ex ore Dei ei intento, nisi ut puniceant, itaque illud evadant?

Quia FODERUNT FOVAM (more venatorum, ut caderem in eam, q. d. Struxerunt animos, id est vita mea, aut milia insidias, ut me occiderent, cum (ut tu, Domine, recordaris) STETERIM IN CONSPECTU TUO, UT LOQUERER PRO EIS BONUM, — id est cum te oraverim pro eis, ut bene eis faceres. Ille est genus Sanctorum. Audi Davidem Psalmi cxxx, 4: « Pro eo ut me diligenter, detrahabant mihi: ego autem orabam. Et posuerunt adversum me mala pro bonis. »

22. ADDUCENS ENIM SUPER EOS LATRONEM REPENTE (1), — id est Nabuchodonosorus, ait S. Hieronymus, el, ut hebreac est, תִּתְגַּדֵּע, id est turmam, ve globum militarem, qui exercitum ad prædicandum et populandum, qui in libris Regum vocantur latroni. Ita Chaldeus, Pagninus, Vatablus. Verum latroni isti hebreac vocantur gedulim in plurali, hie autem in singulari est gedud, id est latronius, prædo, vole. Unde Noster recte vertit, « latronem, » et recte intelligitur Nabuchodonosorus, qui cap. iv, vers. 7, vocatur prado genium. Sic pirate capi ab Alexandro Magno, rotati qui essent, responderunt: « Tales sumus qualis tu; sed tu magnus es prædo, nos parvi predones sumus. » Nam, ut recte ait S. Augustinus, lib. IV De Civit. cap. xvi, loquens de Nino rege Assyriorum, qui primus cepit finitimus bellum inferre cupiditate regnandi: « Inferre bellum finitimus, et inde ad celera procedere, ac populos sibi non molestos sola regni cupiditate concrere et subdere, quid aliud quam grande latrociniū nominandum est? » Multa ergo regna gentilium fuerunt latrociniā, et nulli reges latrones.

Posset, secundo, Nabuchodonosor vocari latro, id est miles a Deo quasi mercede conductus ad eum vindictam peragendum. Tali enim fuit ipsa in expugnatione Tyri, uti docet Ezech. xxix, 18. Nam latrones olim dicebant conducti milites ἀντοχῆς, id est a serviendo: serviebant enim mercede. Miles autem erat, ut hos Imperator et circa se haberet, et primos mittetur ad omne discrimen. Dicti quasi latrones, inquit Varro,

(1) « Propterea da filii eorum, » etc. Ne vero vatem justo vehementiore vindicta cupidine et adductio judicemus, ut adversari tam diras peccata impetraretur; reputandum est, ei cum illis hominibus negotium fuisse, qui suo exemplo, quod pluricui apud alios valeret, iis autores existiterat, ut vatis monta et communiones continebuerent. (rosemuller.)

quod circa latra esse soleant; quos nunc satellites vocant, qui principis alienus latus tueruntur. Ita ait Plautus, Milit. III, 73:

Nam rex Seleucus me opere orvili maximo,  
Ut sibi latrones cogean et conscriberem.

Hic et latro vel latroneum vocatur ludus milites prelantes representans, quo scilicet luditur sedecim scrupulis gemina acie utrinque directis, in quibus duo reges sunt in vicem contendentes, duae regine, quatuor equites, sedecim pedites, quatuor satellites, totidem centuriones. Vulgo Scachos vocant. Ita Seneca: « Latroneum, ait, ludimus; » et Martialis:

Iudicisorum si ludis bella latronum,

Huic et positioni faveat verbum « adduces, » scilicet cum tuum satellitem et licorem, idque « representas, » ut antequam hostem adventare audiat, et contra eum se præmunit, cum adesse, omnium ferro et flamma vastare sentiant, immo videant.

Moraliter: Latro repentius impensis, et quasi fur de nocte est mors. Hinc nycticorax, ait Horus Apollo lib. II Hieroglyph. cap. xxiv, mortem significat. Sieut enim hic pullos cornicem repente noctu, sic mors homines nec opinantes invadit et opprimit.

23. IN TEMPORE FURORIS TUI ABUTERE EIS, — ad ignominiam et excidium, quos creaveras in gloriam et felicitatem, quia ipsa Jerusalem quasi meretrice abusa est tua patientia, et selpsa. Sic Deus abutitur impensis, dum eos trudit in infernum cruciando, quos creaverat celo gloriandos. Ita a Castro.

Pro abutere eis hebreac est, *fū in eis*, id est expedit in eis, scilicet furorem tuum: vel fū eis quod meretur, ultionem de eis sumendo, scilicet jam per Babylonios, et postea per Romanos, ob causam ab eisdem Christum, quem hic Jeremias adumbrat. Ita S. Hieronymus. Unde Nazianzenus ait hinc esse prophetiam de Christo. Nam Propheta sui solius non tam acerbus fuisset ulti, sed Christi merito est.

Hinc secundo, « abutere eis, » id est consume, disperde eos. Eleganter et doce veritatem Interpres: nam veteres *abutu* sumebant pro consumere. Audic Catonem, lib. De Rustica, cap. xxxvi: « Donec omnem caseum cum meli abusus eris, » id est consumperis, quasi abuli sit plene re uti non ad eum consumptionem. Plautus in Trinum: « Me qui abusus sum (id est consumpsi) tantam rem patriam, » Terentius in Pro. Andr.: « Nam in prologis scribendis operam abutitur, » id est consummit et perdit. Plautus in Asino: « Ubi que dedi ante? abusa. Nam si ea durarent mihi, mulier mitteretur ad te. » Ubi Nonius: *Abusa*, inquit, id est utendo vel in usum consumpta,